
ODRŽAN JEDANAESTI SASTANAK ODBORA ZA 
STABILIZACIJU I PRIDRUŽIVANJE IZMEĐU CRNE 
GORE I EVROPSKE UNIJE

Na sastanku, koji je u uslovima pandemije koronavirusa 
održan u online formatu, razmotrene su aktivnosti i 
rezultati po svim oblastima koje obuhvataju 7 sektorskih 
Pododbora i Radnu grupu za reformu javne uprave.
„Ispunjenje preostalih privremenih mjerila u poglavljima 
23 i 24 ostaje u fokusu rada svih naših nadležnih 
institucija, a reforma pravosuđa je od vitalnog značaja 
za suštinske reforme u ovoj oblasti. U prilog tome 
govore i pripremljeni dokumenti – Akcioni plan za 
adresiranje ključnih preporuka EK iz Izvještaja o Crnoj 
Gori za 2021, kao i fokusirana Mapa puta za vladavinu 
prava koji odražavaju kratkoročne i dugoročne priortete 

i potrebu sinergije sve tri grane vlasti“, kazala je glavna 
pregovaračica, Zorka Kordić. Ona je istakla da na ovaj 
način nadležni organi ne samo da pokazuju posvećenost 
reformama i procesu pristupanja EU, već i odgovornost 
prema ogromnoj većini građana koji podržavaju proces 
pristupanja EU.
Na sastanku je ocijenjeno da su dobrosusjedski odnosi i 
regionalna saradnja suštinski element procesa proširenja 
EU, te da Crna Gora njeguje konstruktivnu bilateralnu 
saradnju sa državama regiona. Na tom planu, istaknuto 
je da Crna Gora kao najnaprednija država u pogledu 
usklađivanja nacionalnog zakonodavstva s pravnom 
tekovinom EU daje pozitivan primjer ostalim državama 
Zapadnog Balkana, te da kroz Ekonomski i investicioni 
plan treba da iskoristi mogućnosti za ubrzanje procesa 
integracije u pojedinim segmentima i prije samog 
članstva u EU.

27. I 2022.   

Uvaženi čitaoci/čitateljke,

Devetnaesti broj Biltena Kancelarije za evropske 
integracije predstavlja najvažnije događaje i aktivnosti u 
procesu pristupanja EU tokom prvog kvartala 2022.

Kancelarija za evropske integracije posvećena je 
koordinaciji rada pregovaračke strukture i intenziviranju 
aktivnosti s ciljem stvaranja opipljivih rezultata u svim 
poglavljima, partnerstvu i saradnji s drugim organima, 
kao i jačanju veza i odnosa s institucijama i članicama 
EU kako bi Crna Gora zauzela ravnopravno mjesto među 
evropskim partnerima.

I tokom prethodna tri mjeseca, nastavili smo sa 
sprovođenjem aktivnosti u pogledu koordinacije 
pregovaračkog procesa, Ipe, saradnje s lokalnim 
samoupravama i civilnim sektorom, te organizacije 
prigodnih aktivnosti i kampanja.

Uvjereni smo da i ovaj bilten predstavlja doprinos 
unapređenju informisanja, razumijevanja i znanja 
građana o procesu pristupanja i budućem članstvu Crne 
Gore u EU.
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21. I 2021.  

PREDSTAVLJENI REZULTATI ISTRAŽIVANJA JAVNOG 
MNJENJA - TRI ČETVRTINE GRAĐANA IMA POZITIVAN 
STAV O EU

Istraživanje „Stavovi građana o evropskim integracijama i procesu pristupanja Evropskoj uniji“ sprovela je 
agencija „DeFacto“,  u periodu od 19. novembra do 4. decembra, na uzorku od 1.000 građana.
Rezultati su pokazali da tri četvrtine građana, odnosno, njih 75.5% ima pozitivan stav o Evropskoj uniji, što je 
skoro 4 procenta više nego u junu 2021. godine. Zabilježen je i rast broja građana koji podržavaju pristupanje 
Crne Gore Evropskoj uniji, njih je 74.6%. 
Oko tri četvrtine ispitanika smatra da će članstvo Crne Gore u EU njima lično donijeti više koristi nego štete. Od 
onih koji bi izašli na hipotetički referendum o pristupanju Crne Gore EU, 80.2% bi glasalo u prilog pristupanju.

ODRŽANA KONFERENCIJA „SMISAO PRIPADNOSTI 
I PROCES INTEGRACIJE U EVROPSKU UNIJU“

Konferenciju su organizovali Ambasade Francuske 
i Austrije i Kancelarija za evropske integracije, uz 
podršku Francuskog instituta Žak Delor u Crnoj Gori.
Događaj je dio aktivnosti koje se organizuju u okviru 
francuskog predsjedavanja EU s ciljem podsticanja 
dijaloga i vidljivosti procesa integracije u Evropsku 
uniju, kao i osnovnih vrijednosti koje ona promoviše.
U okviru tri panela, u kojim su učestvovali glavna 
pregovaračica Crne Gore s EU, predstavnici 
ambasada, akademske zajednice i nevladinih i 
regionalnih organizacija, bilo je riječi o pripadnosti 
vrijednostima EU, procesu evropske integracije i 
regionalnoj pripadnosti i saradnji.
U panelima su učestvovali: G. Macek, Institut Jacques 
Delors, Direktor Sciences koledža Evropa sa fokusom 
na Centralnu i Istočnu Evropu, Dižon, Francuska, 
Vladimir Savković, profesor prava, Pravni fakultet, 
Podgorica; Milena Bešić, direktorica NVO „Centar za 
demokratiju i ljudska prava“; Karl Müller, ambasador 
Austrije u Crnoj Gori; Milena Muk, istraživačica u NVO 
„Institut Alternativa“; Bojana Bulatović, Regionalna 
kancelarija za saradnju mladih (RYCO) u Podgorici;  

Tanja Miščević, zamjenica generalne sekretarke 
Zajedničkog regionalnog savjeta (RCC) i Nikoleta 
Đukanović, istraživačica u NVO Sociološki centar 
Crne Gore – SOCEN.
„Crna Gora je oduvijek bila dio Evrope. Iako mala 
u populacionom i geografskom smislu, bila je 
zanimljiva mnogim evropskim i azijskim zemljala, 
uostalom kao i čitav region, pa je imala i burnu 
istoriju. Sada je neko drugo vrijeme i Crna Gora se 
danas u političkom smislu nalazi na polju opšteg 
konsenzusa da ova zemlja postane dio EU. I to je 
opredjeljenje“, kazao je v.d. Predsjednika Skupštine 
Strahinja Bulajić.
 „Crna Gora ima svoje mjesto u EU i sada se čeka 
sprovođenje centralnih reformi i političkih obaveza 
srazmjernih evropskom projektu koji će omogućiti 
uspešnu integraciju“, kazao je ambasador Francuske 
u Crnoj Gori, Kristijan Timonije.
Zamjenik generalnog sekretara Austrijsko-
francuskog centra za približavanje Evropi Floran 
Marsiak je poručio da se identitet ne stiče i ne daje. 
On se gradi kroz odnose sa drugima.
Crna Gora, kao najnaprednija zemlja kandidat,  ima 
jasan strateški cilj pred sobom: punopravno članstvo 
u EU. Odgovornost za njegovu realizaciju je u rukama 
ne samo Vlade, nego i Parlamenta i demokratskog 
kapaciteta cijelog našeg društva da omogući prije 
svega depolitizovano pravosuđe. Na putu do tog 
cilja važno je obezbijediti što više koristi za građane 
i administraciju“, poručila je glavna pregovaračica, 
Zorka Kordić.

14. III 2022.  

OBJAVLJEN PRVI POZIV 
ZA DOSTAVLJANJE 
PREDLOGA PROJEKATA 
INTERREG EURO-MED 
PROGRAMA 2021-2027 

Kancelarija za evropske integracije obavijestila je zainteresovanu javnost da je objavljen Prvi poziv za 
dostavljanje predloga projekata Interreg Euro-MED programa 2021-2027. Poziv je otvoren od  24. februara 
do 24. maja 2022, a usmjeren je na treći programski prioritet “Upravljanje Mediteranom”. U okviru ovog Poziva 
biće odobreno ukupno 8 projekata, za čije sprovođenje je izdvojeno 36 miliona eura.

24. II 2022. 

OBJAVLJEN TREĆI POZIV ZA DOSTAVLJANJE 
PREDLOGA PROJEKATA U OKVIRU IPA PROGRAMA 
PREKOGRANIČNE SARADNJE SRBIJA – CRNA 
GORA 2014-2020

Projekti u oblasti zapošljavanja, upravljanja otpadom 
i otpadnim vodama i razvoja turističkih kapaciteta 
su u fokusu Trećeg poziva za dostavljanje predloga 
projekata u okviru IPA Programa prekogranične 

saradnje Srbija – Crna Gora 2014-2020. Poziv je 
otvoren za institucije i organizacije iz 14 opšina 
iz centralnog dijela i sa sjevera Crne Gore, a za 
zajedničke projekte je opredijeljeno 3,41 milion eura.
Opšti cilj Trećeg poziva je da se doprinese 
ekonomskom, društvenom i teritorijalnom razvoju 
programskog područja podsticanjem integracije, 
zajedničkog razvoja i korišćenja potencijala i 
mogućnosti kako bi se područje učinilo atraktivnim 
za život i rad.
Sredstva u iznosu od 3,41 miliona eura, koja su 
dostupna okviru ovog poziva, opredjeljuju se za 
sljedeće specifične ciljeve:
-  Povećanje zapošljivosti i mogućnosti za 
zapošljavanje
 -  Unapređenje upravljanja otpadom i tretmana 
otpadnih voda
-  Unapređenje kapaciteta za korišćenje turističkih 
potencijala programskog područja

3. III 2022. 

Tokom prvog kvartala 2022. godine, održano je 
deset sjednica radnih grupa za vođenje pregovora o 
pristupanju EU. Održane su sjednice radnih grupa za 
sljedeća pregovaračka poglavlja: Poglavlje 7 - Pravo 
intelektualne svojine, Poglavlje 3 – Pravo osnivanja 

preduzeća i sloboda pružanja usluga, Poglavlje 23 
– Pravosuđe i temeljna prava (3 sjednice), Poglavlje 
24 – Pravda, sloboda i bezbjednost (3 sjednice), 
Poglavlje 25 – Nauka i istraživanje i Poglavlje 30 – 
Vanjski odnosi.

ODRŽAN 11. SASTANAK PODODBORA ZA PRAVDU, 
SLOBODU I BEZBJEDNOST IZMEĐU EU I CRNE GORE 

17. II 2022.   

Tokom sastanka, predstavnici Evropske komisije 
i relevantnih crnogorskih institucija analizirali su 
ostvarene rezultate i razmatrali ključne naredne 
korake u oblastima obuhvaćenim poglavljima 23 i 
24, koje se odnose na reformu pravosuđa, temeljna 
prava, borbu protiv korupcije i organizovanog 
kriminala, pravosudnu saradnju, saradnju u oblasti 
borbe protiv krijumčarenja droga i protiv terorizma, 
kao i migracije i upravljanje granicama.
„Prioritet za dalji opšti napredak u pristupnim 
pregovorima, a prije nego što se krene ka 
privremenom zatvaranju drugih poglavlja, ostaje 
ispunjavanje preostalih privremenih mjerila u 
poglavljima 23 i 24. Da bi postigla ovaj važan korak, 
potrebno je da Crna Gora zatvori preostale praznine u 
kritičnim oblastima u pravosuđu, slobodi izražavanja i 
slobodi medija, borbi protiv korupcije i organizovanog 
kriminala“, poručio je šef Jedinice za Crnu Goru i Srbiju 
u Generalnom direktoratu Evropske komisije za 
susjedstvo i pregovore o proširenju, Majkl Miler.
„Dosljedno sprovođenje  reformi u oblasti vladavine 
prava u procesu pristupanja EU ostaje ključna 
pokretačka snaga svih pozitivnih promjena u 
crnogorskom društvu u cilju bolje budućnosti 
građana“, poručila je glavna pregovaračica Zorka 
Kordić. Transformativni kapacitet koji sa sobom nose 
obaveze u poglavljima 23 i 24 značajno će uticati na 
dalju dinamiku oblikovanja političkog pejzaža u Crnoj 
Gori, imajući u vidu da naročito reforma pravosuđa 

iziskuje viši stepen odgovornost svih političkih 
subjekata.
Pregovarač  za klaster 1 i šef Radne grupe za 
poglavlje 23, državni sekretar u Ministarstvu pravde, 
ljudskih i manjinskih prava Bojan Božović je kazao 
da je Pododbor najbolja platforma za predstavljanje 
rezultata koji su ostvareni u prethodnom periodu. 
Ukazao je da  Ministarstvo pravde, ljudskih i 
manjinskih prava, nastavlja da ulaže napore na planu 
ostvarenja pozitivnih praksi, kako u dijelu pravosuđa i 
borbe protiv korupcije, tako i u dijelu temeljnih prava.
Šefica Radne grupe za poglavlje 24 i savjetnica 
ministra unutrašnjih poslova Majda Adžović, je 
izrazila zadovoljstvo zbog konstatacije da je ostvaren 
značajan napredak u okviru poglavlja 24 i zahvalila 
Evropskoj komisiji na konstatovanom napretku koji 
je postignut u ovoj oblasti. Kako je kazala, ostvareni 
rezultati potvrđuju da se trud i rad u proteklom 
periodu isplatio, te da će se istim tempom nastaviti i 
u narednom periodu.

ODRŽANA TREĆA SJEDNICA PREGOVARAČKE GRUPE
23. II 2022.   

Na dnevnom redu sjednice bila je dinamika i kvalitet 
pripreme tromjesečnog izvještaja o realizaciji 
Akcionog plana za adresiranje ključnih preporuka iz 
Izvještaja Evropske komisije o Crnoj Gori 2021, koji 
između ostalog sadrži i set preporuka Skupštini.
Glavna pregovaračica je ocjenila da uspješnost 

sprovođenja Akcionog plana, naročito nakon 
posljednjeg zasijedanja Skupštine krajem prošle 
godine, šalje poruku, kako domaćoj javnosti, tako i 
evropskim partnerima, o spremnosti Crne Gore da 
uz učešće sve tri grane vlasti sinergijski adresira 
prioritetne obaveze  iz pregovaračkog procesa s EU.
Podsjetila je da je  Akcioni plan osmišljen kao 
dodatni mehanizam za jasno usmjeravanje obaveza 
iz evropske agende i praćenje toka pregovaračkog 
procesa, te da zajedno sa Programom pristupanja 
Crne Gore Evropskoj uniji, mapama puta za sva 
pregovaračka poglavlja i dinamičkim planovima 
za poglavlja vladavine prava, predstavlja najvažniji 
instrument za podsticanje i planiranje daljih reformi 
na putu evropske integracije.

POKRENUT NOVI PROJEKAT PODRŠKE KRALJEVINE 
NORVEŠKE EVROPSKOJ INTEGRACIJI CRNE GORE

8. III 2022.   

Projekat „Znanjem za refromu na Zapadnom 
Balkanu“, finansira Vlada Kraljevine Norveške, 
a implementira Kancelarija UN-a za projektne 
usluge (UNOPS) sa sjedištem u Beču. Petogodišnji 
projekat će biti usmjeren na sprovođenje reformskih 
aktivnosti u procesu pristupanja država Zapadnog 
Balkana EU, kroz razmjenu znanja, iskustva i dobrih 
praksi u pregovaračkom procesu. Uz regionalnu 
dimenziju, projekat će biti usmjeren na individualne 
potrebe i ključne prioritet svake od država regiona u 
sprovođenju reformi na putu ka EU.
Pokretanjem  novog projekta „Znanjem za reforme 
na Zapadnom Balkanu“ Norveška će nastaviti da 

pruža dragocjenu podršku reformskim aktivnostima 
na putu Crne Gore ka EU, ali i cijelom Zapadnom 
Balkanu, saopšteno je na Nacionalnoj inicijalnoj 
radionici projekta koja je održana u Budvi.
Glavna pregovaračica, Zorka Kordić je istakla da  
Crna Gora, kao najnaprednija država kandidat, ima 
obavezu i odgovornost  da sa zemljama regiona dijeli 
svoja iskustva i znanja stečena tokom pregovora 
s EU, te da je kreiranje platformi znanja najveća 
vrijednost projekta.
„Za Crnu Goru je veoma važno da se kroz projekat 
adresiraju sljedeći ključni prioriteti: podrška 
usmjerena na najzahtjevnija poglavlja pravne 
tekovine EU, snaženje mehanizama za usklađivanje 
domaćih propisa s pravnom tekovinom EU i 
pripremu crnogorske verzije pravne tekovine EU, kao 
i unapredjenje planiranja politika za bržu evropsku 
integraciju, uključujući jedinstven sistem donatorske 
podrške“, kazala je Kordić. Ona je naglasila je da 
su ovi prioriteti ključni za efikasno funkcionisanje 
pregovaračke strukture Crne Gore, kao glavnog 
korisnika projekta, a sve u cilju nastavka sprovođenja 
snažnih reformskih aktivnosti na putu ka EU.

PREDSTAVLJENA VRIJEDNA OPREMA ZA 
PREVENCIJU POŽARA I POPLAVA

U Nikšiću je upriličen događaj na kojem je predstavljena 
oprema nabavljena u okviru projekta „Budimo 
pripremljeni“, koji realizuje FORS Montenegro kao dio 
IPA Programa prekogranične saradnje Srbija – Crna 
Gora 2014-2020. Riječ je o opremi namijenjenoj 
Direktoratu za zaštitu i spašavanje MUP-a Crne 
Gore, opštinskim službama zaštite i spašavanja iz 
Nikšića, Pljevalja, Žabljaka i Šavnika, dobrovoljnim 
vatrogasnim društvima i osnovnim škola, ukupne 
vrijednosti od oko 73.000 eura.

Pozdravljajući prisutne, zamjenik glavne 
pregovaračice i nacionalne IPA koordinatorke 
Bojan Vujović je istakao da su zahvaljujući projektu 
ojačani kapaciteti institucija i službi iz Crne Gore 
i Srbije koje se bave zaštitom i spašavanjem, 
prevencijom požara i poplava i ublažavanjem 
njihovih posljedica, ali i poboljšana informisanost 
stanovništva prekogranične oblasti o smanjenju 
rizika od nepogoda.
„Ovaj projekat je samo jedan od brojnih primjera 
koji ukazuju na značaj prekogranične saradnje, koja 
predstavlja najvidljiviji izraz zajedničkih napora 
koje države evropskog prostora preduzimaju u 
cilju savladavanja brojnih izazova koji prevazilaze 
njihove pojedinačne snage“, istakao je Vujović.
Podsjetio je da se program prekogranične saradnje 
Srbija-Crna Gora sprovodi od 2008. godine 
kroz koji je do sada u okviru pet javnih poziva za 
dostavljanje predloga projekata ugovoreno 52 
projekta, ukupne vrijednosti 10,16 miliona eura, 
koji doprinose jačanju društveno-ekonomskog 
razvoja programskog područja. 

28. I 2022.  

OBJAVLJEN OGLAS ZA SLUŽBENIKA ZA 
HORIZONTALNA PITANJA  U OKVIRU INTERREG 
IPA PROGRAMA PREKOGRANIČNE SARADNJE 
HRVATSKA-BOSNA I HERCEGOVINA – CRNA 
GORA 2014-2020

Kancelarija za evropske integracije Crne Gore, u svojstvu Nacionalnog tijela za Interreg IPA CBC program 
Hrvatska-Bosna i Hercegovina-Crna Gora 2014-2020, pozvala je sve zainteresovane kandidate da se prijave 
na konkurs za radno mjesto: Službenik za horizontalna pitanja  u okviru Interreg IPA programa prekogranične 
saradnje Hrvatska-Bosna i Hercegovina – Crna Gora 2014-2020

17. II 2022.  

– OBJAVLJEN OGLAS ZA SLUŽBENIKA 
ZA VIDLJIVOST  U OKVIRU INTERREG IPA 
PROGRAMA PREKOGRANIČNE SARADNJE 
ITALIJA-ALBANIJA-CRNA GORA 2014-2020

Kancelarija za evropske integracije Crne Gore, u svojstvu Nacionalnog tijela za Interreg IPA CBC program 
Italija-Albanija-Crna Gora 2014-2020, pozvala je sve zainteresovane kandidate da se prijave na konkurs za 
radno mjesto: Službenik za vidljivost  u okviru Interreg IPA programa prekogranične saradnje Italija-Albanija-
Crna Gora 2014-2020

22. II 2022.  

OBJAVLJEN KONKURS ZA ANGAŽOVANJE OCJENJIVAČA 
PREDLOGA PROJEKATA PODNESENIH U OKVIRU 
TREĆEG POZIVA IPA PROGRAMA PREKOGRANIČNE 
SARADNJE SRBIJA – CRNA GORA 2014-2020

Kancelarija za evropske integracije obavijestila 
je zainteresovanu javnost da je Ministarstvo za 
evropske integracije Republike Srbije objavilo 
konkurs za angažovanje ocjenjivača predloga 
projekata podnesenih u okviru Trećeg poziva IPA 
Programa prekogranične saradnje Srbija – Crna Gora 
2014-2020.
Krajnji rok za dostavljanje prijava je 30. mart 2022. 
godine, do 15.00 časova.

9. III 2022. 

SA SREDNJOŠKOLCIMA IZ PODGORICE I CETINJA 
RAZGOVARANO O MAKRO-REGIONALNIM 
STRATEGIJAMA EU

U sklopu obilježavanja Nedjelje makro-regionalnih 
strategija EU predstavnici Kancelarije za evropske 
integracije i Minstarstva ekonomskog razvoja 
razgovarali su srednjoškolcima iz Podgorice i sa 
Cetinja  o učešću Crne Gore u makro-regionalnim 
strategijama EU i njihovom uticaju na razvoj turizma, 
energetike, saobraćaja, zaštitu životne sredine.
Savjetnica glavne pregovaračice – rukovoditeljka 
sektora za evropske fondove, Irena Bošković 
upoznala je učenike turističkih smjerova Srednje 
škole za srednje i više stručno obrazovanje „Sergije 
Stanić“ sa makroregionalnim strategijama u kojima 
učestvuje Crna Gora – Strategijom EU za Jadransko-
jonski region (EUSAIR) i Strategijom EU za Dunavsku 
regiju (EUSDR), oblastima u kojima se sprovode, 
njihovim ciljevima i korisnicima.

Načelnica odsjeka za horizontalna i strategijska 
pitanja, Tatjana Bošković je đacima Srednje stručne 
škole Cetinje pojasnila značaj obilježavanja nedjelje 
makro-regionalnih strategija EU i kazala da je ove 
godine poseban akcenat stavljen na Strategiju za 
Dunavski region koja je prošle godine proslavila 10 
godina postojanja.
Maja Kovačević, samostalna savjetnica iz 
Ministarstva ekonomskog razvoja i predstavnica 
Crne Gore u radnim grupama za turizam u okviru 
EUSAIR i EUSDR naglasila je da je povezivanje kroz 
makro-regionalne strategije bitno za Crnu Goru 
zbog razmjene iskustava, ideja, ali što je najvažnije, 
znanja u oblasti korišćenja evropskih fondova za 
bolju diverzifikaciju u turizmu, te uopšte podsticanje 
razvoja turizma.
Učenicima je naročito bilo zanimljivo formiranje 
savjeta mladih za Dunavski i Jadransko-jonski region, 
čije bi uspostavljanje omogućilo populaciji mladih od 
18-35 godina ubrzane procese razmjene informacija 
i učenja, kao i izgradnju kapaciteta i saradnju za 
mlade u okviru navednih regiona. Savjeti za mlade će 
donijeti brojne koristi za mlade (putovanja, edukacije, 
razmjene mišljenja…) Zanimalo ih je i kako se 
povezati sa institucijama i organizacijama iz regiona, 
kako bi mogli sarađivati na zajedničkim projektima.

18. III 2022. 

GP KORDIĆ UČESTVOVALA NA OKRUGLOM STOLU: 
„ITALIJA I BALKAN: PERSPEKTIVE NA PUTU 
PRISTUPANJA EU“

Na okruglom stolu u online formatu, koji je 
organizovalo Ministarstvo vanjskih poslova Italije, 
u saradnji sa Univezitetom u Salernu, učesnici su 
razmatrali aktuelne izazove i šanse politike proširenja 
u EU, uključujući i primjenu revidirane metodologije 
proširenja, uticaj rata u Ukrajini na proces pristupanja 
EU, kao i konkretne korake pojedinačnih država 
kandidata i potencijalnih kandidata na putu do 
članstva u EU.
„Pristupanje Evropskoj uniji ima transformativnu 
moć na crnogorsko društvo jer podstiče reforme, 
usmjerava demokratske procese i donosi bolji 
kvalitet javnih politika u mnogim oblastima“, poručila 
je glavna pregovaračica, Zorka Kordić. Sa druge 
strane, to je i pitanje geostrateškog interesa same 
EU, da uključivanjem prostora Zapadnog Balkana 

12. III 2022.    

ORGANIZOVAN DOGAĐAJ “ZELENA AGENDA NA DJELU”

“U duhu Zelene agende i nastojanju da pružimo 
makar simboličan doprinos ostvarenju njenih ciljeva, 
Kancelarija za evropske integracije je donacijom EU 
kroz Interreg IPA program prekogranične saradnje 

Hrvatska-Bosna i Hercegovina-Crna Gora 2014-
2020 obezbijedila električni automobil, električna 
bicikla i trotinete, koje je stavila na raspolaganje 
svojim službenicima za potrebe njhovog 
svakodnevnog rada”, poručeno je sa događaja pod 
nazivom Zelena agenda na djelu koji je organizovala 
Kancelarija za evropske integracije
Službenici Kancelarije su tokom događaja 
organizovali promotivnu vožnju električnim vozilima 
i na taj način podsjetili građane na pojedinačnu 
odgovornost svih kako bi doprinijeli promociji benefita 
elektromobilnosti, koji se direktno odražavaju na 
zdravlje našeg stanovništva, kao i zdrave stilove 
života koji ujedno doprinose smanjenju zagađenja, 
prvenstveno vazduha, i očuvanju životne sredine.

22. III 2022. 

osnaži stabilnost i bezbjednost cijelog evropskog 
kontinenta. 
Kordić je istakla da su u fokusu crnogorskog 
pregovaračkog procesa tri stuba koji se odnose 
na punu usklađenost  sa Zajedničkom vanjskom 
i bezbednosnom politikom EU, reforme u oblasti 
vladavine prava, uključujući reformu pravosudja kao 
i mjere usmjerene na osiguranje ekonomskog rasta.
Na okruglom stolu učestvovali su i glavni pregovarač 
Albanije, Zef Mazi, potpredsjednik Vlade Sjeverne 
Makedonije, Bojan Maričić, direktor Kancelarije za 
razvojnu saradnju Kosova , Florim Canolli, direktor 
Direktorata za evropske integracije BiH, Edin 
Dilberović, v.d. pomoćnika ministra za evropske 
integracije, Miroslav Gačević, a moderirao je Andrea 
Kaskone, direktor za Jadran i Balkan u Ministarstvu 
vanjskih poslova Italije.

KONFERENCIJE, REGIONALNI 
I MEĐUNARODNI SKUPOVI

ZAMJENICA GLAVNE PREGOVARAČICE, DRAGANA 
MARKOVIĆ, UČESTVOVALA NA ONLINE REGIONALNOJ 
RADIONICI NA TEMU NOVE METODOLOGIJE 
PRISTUPANJA EU

„Crna Gora je maja 2020. prihvatila revidiranu 
metodologiju pregovaranja, kao izraz jasne 
opredijeljenosti da Zapadni Balkan bude dio 
evropske budućnosti, i prevashodno kao političku 
inicijativu koja se uklapa u postojeći pregovarački 
okvir između Crne Gore i EU, a koja proces treba 
da učini krediblnijim i opipljivijim, pruži podršku 
snažnijoj političkoj dimenziji i afirmisanju politike 
proširenja. Na taj način, Crna Gora je potvrdila da 
je kredibilan i pouzdan partner Uniji i da želi da ovaj 
podsticaj  iskoristi  na  najbolji  mogući  način,  kroz  
definisanje  konkretnih  programa  rane integracije, 
snažnije korištenje pretpristupnih fondova i 

unapređenje sistema za puno sprovođenje 
pravne tekovine EU“, kazala je zamjenica glavne 
pregovaračice Crne Gore s EU, Dragana Marković.
Ona je učestvovala na online regionalnoj radionici 
na temu Nove metodologije pristupanja EU koju je 
organizovalo Njemačko društvo za međunarodnu 
saradnju – GIZ.
Marković je podsjetila da se pregovarački proces 
Crne Gore, od otvaranja pristupnih pregovora, 
juna 2012, do danas, temeljio na tri ključna 
stuba: usklađenost  sa Zajedničkom vanjskom 
i bezbjednosnom politikom EU, reformama u 
vladavini prava i osiguranju ekonomskog rasta.
Ona je ukazala da je pregovaračka struktura 
prilagođena ovom novom mehanizmu i usmjerena 
na punu valorizaciju Nove metodologije, 
prevashodno u pogledu njenih dodatih vrijednosti 
i identifikovanja konkretnih mjera rane integracije i 
prije samog članstva u EU.
Osim predstavnika Kancelarije za evropske 
integracije Crne Gore, na radionici su učestvovali 
predstavnici nadležnih institucija iz Albanije, Bosne 
i Hercegovine, Kosova, Sjeverne Makedonije i 
Srbije.

31. III 2022.   

U periodu januar – marta 2022- objavljene su liste predstavnika NVO-a koji su predloženi za predstavnika/
ce za člana/icu radnih grupa za pregovaračka poglavlja: 31 – Vanjska, bezbjednosna i odbrambena politika; 
18 – Statistika i 32 – Finansijski nadzor.

CRNA GORA OPREDIJELJENA DA DODATNO UKLJUČI 
CIVILNO DRUŠTVO U SVE PROCESE

GP Kordić je rimila predstavnice Centra za promociju 
civilnog društva iz Sarajeva, Dajanu Cvjetković i Lejlu 
Mijović. 
„Crna Gora je opredijeljena da, zajedno sa zemljama 
regiona, radi na unapređenju modela za suštinsko 
uključivanje civilnog sektora u procese kreiranja 
javnih politika i pregovora s EU. Time želimo 

23. III 2022.  

ZAVRŠEN SERIJAL  RADIONICA „ORIJENTIŠI SE KA EU“

„Crnogorski srednjoškolci  žele članstvo u EU i 
aktivnije učešće u procesu pristupanja“.  Ovu poruku 
su poslali učenici devet srednjih stručnih škola tokom 
radionica koje su organizovali Generalni sekretarijat 
Vlade, Kancelarija za evropske integracije i NVO 
35mm, a uz podršku UNDP u Crnoj Gori.  Radionice 
‘’Orjentiši se ka EU’’ su otvorile dijalog sa mladima o 
značaju evropske integracije, njihovim očekivanjima i 
interesovanjima.
Kroz kviz znanja o EU i diskusiju na temu integracije 
Crne Gore u EU, saznali smo koliko mladi iz srednjih 
stručnih škola poznaju EU i proces pristupanja, koliko 
im je on interesantan, na koji način se informišu, o 
čemu žele da dobiju više informacija.
Predstavnici Kancelarije za evropske integracije 
Andrej Orlandić, Melita Rastoder Ljajić, Aleksandar 

Nikčević, Marija Tripunović, Luka Dedić, Vanja Banović 
i Granica Kovačević, kao i predstavnice NVO 35mm, 
Milica Đokđurić, Kristina Ćetković i Snežana Nikčević, 
sa srednjoškolcima su razgovarali o evropskim 
vrijednostima i standardima, kao i obavezama i 
koristima koje proces pristupanja i članstvo u EU 
donose mladim ljudima i cijelom crnogorskom 
društvu.
Radionicama, koje su održane tokom februara, 
obuhvaćeno je devet srednjih stručnih, odnosno 
mješovitih škola, i to: Srednja stručna škola, Bijelo 
Polje; Srednja mješovita škola „Ivan Goran Kovačić,  
Herceg Novi; Srednja stručna škola, Nikšić; Srednja 
stručna škola, Rožaje; Srednja elektrotehnička škola 
„Vaso Aligrudić“, Podgorica; Srednja mješovita škola 
„Danilo Kiš“, Budva; Srednja stručna škola, Cetinje; 
Srednja stručna škola, Pljevlja i Srednja mješovita 
škola „Bratstvo – jedinstvo“, Ulcinj.
Radionice sa srednjoškolcima pod nazivom „Orijentiši 
se ka EU“, realizovali su Generalni sekretarijat Vlade 
Crne Gore i Kancelarija za evropske integracije, u 
saradnji sa NVO 35mm, a okviru projekta norveškog 
Ministarstva vanjskih poslova “Jačanje kapaciteta sa 
ubrzanje procesa pregovora sa EU” koji implementira 
UNDP.

11. II 2022.  

OBJAVLJEN KONKURS ZA NAJBOLJI NOVINSKI 
ČLANAK O PROCESU PRISTUPANJA CRNE GORE EU

Sektor za informisanje javnosti o Evropskoj uniji 
i procesu pristupanja Evropskoj uniji Generalnog 
sekretarijata Vlade, objavio je konkurs s ciljem da 
zainteresuje medije da izvještavaju o pristupanju 
Crne Gore Uniji, uticaju procesa na život građana 
Crne Gore, primjeni evropskih standarda i propisa, 
usvajanju evropskih vrijednosti i podršci Evropske 
unije kroz dostupne fondove i realizaciju projekata. 
Konkursom su definisane sljedeće teme/oblasti: 
1) Prednosti “Mjera rane integracije u EU” koje 
Crnoj Gori donosi primjena revidirane metodologije 
proširenja EU 
2) Uticaj procesa evropske integracije na lokalne 
samouprave,  s fokusom na  rezultate EU projekata
3) Politika obrazovanja – rezultati ERASMUS-a u 
Crnoj Gori 
4) Energetska politika – izazovi i šanse

9. III 2022. 

OBJAVLJEN KONKURS ZA NAJBOLJU VIDEO PRIČU 
O PROCESU PRISTUPANJA CRNE GORE EU

Sektor za informisanje javnosti o Evropskoj uniji 
i procesu pristupanja Evropskoj uniji Generalnog 
sekretarijata Vlade, objavio je konkurs s ciljem da 
zainteresuje medije da izvještavaju o pristupanju 
Crne Gore Uniji, uticaju procesa na život građana 
Crne Gore, primjeni evropskih standarda i propisa, 
usvajanju evropskih vrijednosti i podršci Evropske 
unije kroz dostupne fondove i realizaciju projekata. 
Konkursom su definisane sljedeće teme/oblasti: 
1) Doprinos procesa evropske integracije rodnoj 
ravnopravnosti 
2) Rezultati EU projekata i kako oni utiču na život 
građana
3) Podrška EU prevazilaženju ekonomske krize
4)  Politika zaštite životne sredine
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ODRŽANE ONLINE KONSULTACIJE POVODOM IZRADE 
NACRTA PROGRAMA PRISTUPANJA CRNE GORE 
EVROPSKOJ UNIJI 2022-2023.

„Programom pristupanja Crne Gore Evropskoj 
uniji 2022- 2023 imamo jasan pravac našeg 
daljeg kretanja prema članstvu u EU u narednom 
dvogodišnjem periodu“, kazala je glavna 
pregovaračica Zorka Kordić na konsultacijama sa 
predstavnicima civilnog sektora povodom izrade 
Nacrta tog dokumenta.
Istakla je da je PPCG odraz intenzivnog rada i 
promišljanja Komisije za evropske integracije, a 
naročito šefova radnih grupa i njihovih timova u 
prethodnih nekoliko mjeseci, koji definiše obim i 
dinamiku reformi koje su potrebne za usklađivanje 
Crne Gore sa politikama Evropske unije. To je 
ujedno i instrument praćenja reformi, posebno u 
dijelu usklađenosti nacionalnog zakonodavstva 
sa pravnom tekovinom EU, ali i pripreme 
administrativnih kapaciteta naših institucija.
Predstavnici civilnog sektora, imali su pitanja i 

komentare u vezi sa sprovođenjem i mehanizmom za 
praćenje sprovođenja Programa pristupanja 2022-
2023. Posebno interesovanje je iskazano za  Zakon o 
radu, kao i o zaradama zaposlenih u državnoj upravi, 
te rješavanju radnih sporova i zaštiti od zlostavljanja 
u radu, ali i zakone iz oblasti zdravlja uključujući 
Zakon o apotekarstvu Takođe, pitanja i komentari su 
se odnosili i na oblast orodnjavanja politika – Zakon 
o zaštiti od nasilja u porodici i rodno zasnovanu 
statistiku. Na konsultacijama je razgovarano i o 
planiranom jačanju administrativnih kapaciteta 
državnih institucija, te njegovoj usklađenosti sa 
reformom javne uprave, a razmijenjena su mišljenja 
o potrebi boljeg planiranja i programiranja u 
predstojećoj finansijskoj perspektivi, kroz obaveze 
u pregovaračkom poglavlju 22 – Regionalna politika 
i koordinacija strukturnih instrumenata. Učesnici 
konsutacija su razmijenili mišljenje i dali sugestije i 
u pogledu izmjena i dopuna Zakona o sprječavanju 
korupcije, kao i Zakona o javnim nabavkama, 
ukazavši na značaj pregovaračkog poglavlja 5 koje 
se, prema novoj metodologiji, nalazi u istm klasteru 
sa pregovaračkim poglavljima 23 i 24.
Ocijenjeno je da su konsultacije dobra prilika 
da se zajednički, u konstruktivnom dijalogu, 
sagledaju mogućnosti unapređenja kvaliteta ovog 
strateškog dokumenta u cilju njegove kvalitetnije 
implementacije.

24. I 2022. 

OBJAVLJENE LISTE PREDSTAVNIKA NVO 
ZA RADNE GRUPE

valorizovati učinke projekata civilnog društva i 
doprinijeti jačanju njihovih kapaciteta. Za nas je to 
važno u kontekstu procesa pristupanja EU i usvajanja 
evropskog sistema vrijednosti, a posebno zbog toga 
što se na taj način izgrađuje i učvršćuje participativna 
demokratija“, kazala je glavna pregovaračica Zorka 
Kordić.
Cvetković i Mijović su predstavile projekat SMART 
Balkans – Civilno društvo za povezan Zapadni 
Balkan čiji je cilj jačanje participativne demokratije 
i evroatlantskih integracija na Zapadnom Balkanu 
kroz osnaživanje organizacija civilnog društva i 
mreža radi snažnije i aktivnije uloge u kreiranju 
inkluzivnijih društava za održivi razvoj u Albaniji, 
Bosni i Hercegovini, Kosovu, Crnoj Gori, Sjevernoj 
Makedoniji i Srbiji. Istakle du da projekat, u vrijednosti 
od 17 miliona eura,  finansira Kraljevina Norveška i 
najavile održavanje velike konferencije u junu u Crnoj 
Gori, na kojoj će biti predstavljen projekat.

SARADNJA SA CIVILNIM SEKTOROM

OSTALO

LANSIRANA KAMPANJA POVODOM SVJETSKOG 
DANA ZAŠTITE POTROŠAČA 

Sa ciljem kvalitetnog informisanja građana/
potrošača o njihovim pravima i obavezama, kao 
i o svim potencijalnim načinima njihove zaštite, 
Generalni sekretarijat Vlade, u okviru projekta 
ME4EU koji finansira EU, pokrenuo je online 
kampanju posvećenu Svjetskom danu potrošača, 
15. Martu.
U kampanji, o značaju zaštite potrošača, 
uspostavljanju Centralnog informacionog sistema 
za zaštitu potrošača, uslugama od javnog interesa, 
načinima zaštite prava potrošača i institutu 
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kolektivne tužbe, za građane su, kroz pet video 
klipova, govorili glavna pregovaračica Crne Gore s 
EU, Zorka Kordić, državna sekretarka u Ministarstvu 
ekonomskog razvoja, Milena Lipovina Božović, v.d 
generalne direktorice Direktorata za unutrašnje 
tržište i konkurenciju u Ministarstvu ekonomskog 
razvoja Jasna Vujović, Glavna tržišna inspektorka u 
Upravi za inspekcijske poslove Marina Radulović i 
advokat i profesor na Pravnom fakultetu Univerziteta 
Mediteran, prof. Miloš Vukčević.

DOGAĐAJ KOJI JE OBILJEŽIO 
PRETHODNI PERIOD
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